
 

DOF: 29/02/2012  

Secretaría de Economía 

Dirección General de Comercio Exterior 

CONVOCATORIA 
 

La Secretaría de Economía, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 5o., fracción V, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 27 y 28 del 
Reglamento de la Ley de Comercio Exterior; 25, fracciones IV y V del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía; invita a las personas físicas y 
morales establecidas en los Estados Unidos Mexicanos a participar en las licitaciones públicas nacionales que se enlistan a continuación: 

 

 Licitación pública nacional número 003/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar toronjas y limón originarios de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 
2012. 

 Licitación pública nacional número 004/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar preparaciones lácteas originarias de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero 
de 2012. 

 Licitación pública nacional número 005/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar plátanos (orgánico para la variedad Cavendish) originarios de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 006/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar pimientos en conserva originarios de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de 
febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 007/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar pasta, manteca, grasa, aceite de cacao y cacao en polvo originarios de la República del Perú, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 008/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar naranjas originarias de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 009/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar maíz originario de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 010/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar leche evaporada y dulce de leche originarios de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 011/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar calzado originario de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 2012. 

 Licitación pública nacional número 012/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar cacao en grano originario de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 
2012. 

 Licitación pública nacional número 013/2012 para asignar el cupo establecido en el Acuerdo por el que se establece el cupo y mecanismo de 

asignación para importar aguacates originarios de la República del Perú, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 2012. 

 



Los datos de las licitaciones se indican a continuación: 
 

No. de 
licitación 

(1) 

Participantes 
(2) 

Fracciones 
arancelarias 

(3) 

Descripción del 
cupo 

(4) 

País de 
origen 

(5) 

Unidad 
de 

medida 
(6) 

Cantidad a 
licitar 

(7) 

Monto 
máximo 

adjudicable 
por 

participante 
(8) 

Fecha y 
hora de 

la 
licitación 

(9) 

003/2012 

Personas 
físicas y 
morales 

establecidas en 
los 

Estados 
Unidos 

Mexicanos 

0805.40.01 
0805.50.01 
0805.50.02 
0805.50.99 

Toronjas y 
limón 

República 
del Perú 

Toneladas 

1,008 100.8 
10 de abril de 

2012 
10:00 Hrs. 

004/2012 
1901.10.01 
1901.10.99 

Preparaciones 
lácteas 

2,440 244 
10 de abril de 

2012 
16:00 Hrs 

005/2012 0803.00.01 

Plátanos 
(orgánico 
para la 

variedad 
Cavendish) 

1,833 183.3 
12 de abril de 

2012 
10:00 Hrs 

006/2012 2001.90.01 
Pimientos 

en 
conserva 

917 91.7 
12 de abril de 

2012 
16:00 Hrs 

007/2012 

1803.10.01 
1803.20.01 
1804.00.01 
1805.00.01 

Pasta, 
manteca, 

grasa, 
aceite de 
cacao y 

cacao en 
polvo 

1,833 183.3 
17 de abril de 

2012 
10:00 Hrs 

008/2012 0805.10.01 Naranjas 1,513 151.3 
17 de abril de 

2012 
16:00 Hrs 

009/2012 

1005.90.01 
1005.90.02 
1005.90.03 
1005.90.04 
1005.90.99 

Maíz 91,667 9,166.7 
19 de abril de 

2012 
10:00 Hrs 

 

 



No. de 
licitación 

(1) 

Participantes 
(2) 

Fracciones 
arancelarias 

(3) 

Descripción del 
cupo 

(4) 

País de 
origen 

(5) 

Unidad 
de 

medida 
(6) 

Cantidad a 
licitar 

(7) 

Monto 
máximo 

adjudicable 
por 

participante 
(8) 

Fecha y 
hora de 

la 
licitación 

(9) 

010/2012 

Personas 
físicas y 
morales 

establecidas en 
los 

Estados 
Unidos 

Mexicanos 

0402.91.01 
1901.90.03 
1901.90.04 
1901.90.99 

Leche 
evaporada 
y dulce de 

leche 
 

Toneladas 1,833 183.3 
19 de abril de 

2012 
16:00 Hrs 

011/2012 

6402.19.01 
6402.19.02 
6402.19.03 
6402.19.99 
6402.20.01 
6402.91.01 
6402.91.02 
6402.99.01 
6402.99.02 
6402.99.03 
6402.99.04 
6402.99.05 
6402.99.06 
6402.99.99 
6404.20.01 
6405.20.01 
6405.20.02 
6405.20.99 

Calzado 
República 
del Perú 

Pares 183,333 18,333.3 

23 de abril de 
2012 

10:00 Hrs 
 

012/2012 1801.00.01 
Cacao en 

grano 
 Toneladas 917 91.7 

23 de abril de 
2012 

16:00 Hrs 

 

013/2012 0804.40.01 Aguacates  Toneladas 7,333 733.3 

26 de abril de 
2012 

10:00 Hrs 

 

Las bases de las licitaciones son gratuitas y estarán a disposición de los interesados el 7 de marzo de 2012 y en días subsecuentes, en todas las 
Delegaciones y Subdelegaciones Federales de la Secretaría de Economía, en horarios de oficina, así como en la página de Internet del Sistema Integral de 
Información de Comercio Exterior: www.siicex.gob.mx, en horario continuo. 

El registro de ofertas se llevará a cabo a partir de una hora antes y hasta la hora exacta fijada para el acto de inicio de las licitaciones, acto que se 

efectuará en los días y horarios señalados en el numeral (9) del cuadro anterior, en las instalaciones de la Secretaría de Economía, Avenida Insurgentes 
Sur número 1940, planta baja, colonia Florida, Delegación Álvaro Obregón, México, D.F. 

México, D.F., a 29 de febrero de 2012. 
Director General de Comercio Exterior 
César Emiliano Hernández Ochoa 

Rúbrica. (R.- 342491) 
 


